.. a
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 004/2019- CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços fúnebres com fornecimento de
urnas mortuárias. translado e serviços complementares.

Aos onze dias do mês de Fe\ereiro de 2019 às 08:00 hs (oito horas). na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitações. situada na Av. Imperatriz n° 1331. Centro. Prefeitura de João Lisboa -
MA, se fez presente o Pregoeiro Municipal Marcos Venicio Vieira Lima e os membros da equipe de
apoio. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. Compareceram as
empresas J. H. DE SOUSA SILVA - SERVIÇOS, representada pelo Sr. Jhonata da Conceição
Silva, portador da cédula de identidade de no 015406092000-8 SSP-\ItA e FRANCISCO DA
SILVA PEREIRA - M E, que não se fez representar regularmente posto que não apresentou os
atos constituti\OS juntamente com os demais documentos pertinentes ao credenciamento (item n°
6.1.2 do instrumento comocatório). restando o pregoeiro impossibilitado de aferir se a outorga de
poderes constante na carta credencial fora levada a efeito pelo titular da empresa. Desta feita, a
empresa FRANCISCO DA SILVA PEREIRA - ME resta descredenciada, não podendo
promover manifestação em sede de lances verbais, nos moldes do que preconiLa o item n° 6.1 do
edital. A licitante J. 11. DE SOUSA SILVA - SERVIÇOS encontra-se regularmente credenciada.
Passou-se ao recebimento dos em clopes correspondentes às propostas de preços e documentos
habilitatorios. ,\bertos os emelopes atinentes às propostas de preços. fora promovida a verificação
da conformidade das mesmas com o termo de referência c edital. Elaborado o mapa de apuração,
verificou-se que a empresa J. 11. DE SOUSA SILVA- SERVIÇOS venceu todos os itens do
certame. com o preço total proposto de R$ 93.800,00 (noventa e três mil, oitocentos reais). lJma vez
impossibilitada a realização de lances verbais entre os participantes. em atendimento ao disposto no
art. 4°, XVII, da Lei n° 10.520 '02 e instrumento convocatório. tentou o pregoeiro. em sede de
negociação direta. obter proposta mais vantajosa junto à licitante J . H. DE SOUSA SILVA -
SERVIÇOS. \Cncedora da fase de proposta de preços, sendo certo que a mesma esclareceu acerca
da impossibilidade de propor menores preços ante a reduzida margem de lucros auferida. Aberto o
envelope correspondente aos documentos de habilitação da empresa J . H. DE SOUSA SILVA -
SERVIÇOS e uma vez analisados, a mesma é declarada habilitada. Dessarte. é declarada \encedora
do certame a empresa J. H. DE SOUSA ILV A - SERVIÇOS. com o preço total proposto de R$
93.800,00 (no\ enta e três mil. oitocentos reais). Mais uma ve7 em observância ao disposto no art.
4°. XVII. da Lei n° I 0.520/02 e instrumento convocatório. tentou o pregoeiro, em sede de
negociação direta. obter proposta mais vantajosa junto à licitante vencedora da fase de proposta de
preços. sendo certo que a mesma reiterou acerca da impossibilidade de propor menores preços pelo
fundamento acima esposado. Defiro o prazo de lei para que as licitantes. querendo, interponham o
recurso cabtvel. l'.ão ha\endo qualquer contestação e nada mais a apurar. foi encerrada esta sessão.
Eu, Marcos Venicio Vieira Lima. laHei e assino a presept~ ata com a licitante credenciada.

Marcos ieira Lima
Pregoeiro

TERÇAFEIR \ , 12 DE .. l\ t.R EIRO DE 2019 O. O . \1 E\.ECl'TI\ 003 PÁC I'\ \I.,

TERCliRO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

E.\.ECl'TI\0

ATA D E L I C ITA ÇÃO

ESTADO DO 1\1:\RA'\ HÂO PREFEITlRA
MV,ICIP-\L DE J0.\0 LI 80-\ (\1-\) -\T\ DE
ABERTl R\ E JULGA \1ENTO LICJrAÇ ÂO:
Pregão Presencial n• 004 2019 CPL OBJETO:
C onr rata\ :u dl." empre~a para a pre,taç<\O de ser\ rços
lünebres com torneómenw de umas monuiirias.
translado e sen iço~ compkmcn1ares. Aos onte dias do
mês de re,erciro de 2019 às 08:00hs (OÍIO horas). na
~la r.h: reunii\u da Comi são Permanenh: de I icitações.
situada na Ã\ . lmpcratri; n~ 1331. Ccn1m. Prcli:itura de
Joi\o Li,boa • \1 \. .c k . presente o Pre).!oeiro
Munrcipal '\1arcos \ enu .. ro \i erra I. i ma e os mt:mbros
da equipe de .tporo I or mstal,tda a 'ess:lo de <tbenura e
julgnmenh\ da lrcit.t\.lO em ept~trak Compareceram as
empresa' .I 11 . OI '>Ol "> \ '>li V A - \I R\ 1(,'0~.
repre,ent..da pelo '-r Jhonart da (\1ncer~·ào ~ih a.
pon,rdor d,t cedula de identidade de n" O I So.I060l)2000-8
"iSP-\IA e FR \'\C I~CO OA \11 VA Pl RI:IRA - ME.
que ni\o se lú representar regulannentc poslll que ni\o
apresentou os atos constiruti\os jun1amente com os
demais documentos pertinentes ao cr..:denciamento
(item n~ 6 . 1.2 do instrumento como.::atório). restando o
pregoeiro impossibilitado de aferir se a outorga de
poderes constante na cana credenc.ral fora le,ada a
efeito pelo titular da empre:-a Desta fi:ita. a empresa
r R.\'\CI'>CO D \ ">11 VA PFRIIR,\ - \tE rl!sta
descredenttada. nào podendo promo,er manifestação
em sedt! de lances \Crbais. nos moldes do que precontza
o ikl'l n° 6 I do edital \ lkitante J . 11. DI SOl S.\
\li\ \ \I R\ IÇO\ cncontra-~e rcgularmr:nte
crcdcn' .1tla. P·"sOlt-se .;O recebimento dos cmclopcs
correspondcntcs às propostas de preços e documentos
habilitatôrios ,\bcrtos os emclopc" atmente' às
propo~ta~ de prc<;os. f()ra prumo' ida a 'cri ticaçi\o da
conlorm1dade d,rs me,ma' com o termo de rclerc!nda e
edit.ll. l· lat>urado o 'lapa de apura.; <lo. 'cn lkou-'e lJUC

a empres<t J . 11. DL '>OL "> \ Sll \ 1\ - ">I R \'I<, 0\
't:nceu todos u' itens do certame com o preço total
proposto de R$ 93.800.00 (no,enta e três mil.
oitoccnto~ reais). Uma \I!Z impossibilitada a realização
de lances 'erbais entre os partrcrpantcs. em
atendimento ao disposto no an. 4c XVII. da l.ei n°
I 0.520102 c instrumento com oca tório. tentou o
prcgocim. em sede de negociação direta. obtc• proposu
mais 'antajo .a junto a licitante .1 . ll . DI SOl \ .\
!>ll V\-\[ R\'1(0\. \cncedora da fa~c de pmpo ta de
pre<;os. sc 1do cl!no que a mesma esclareceu acerca da
impossihllid<tdc de propor menure~ preços ;mte a
redtuida tar<>cm de lucros auferida . Abcno o emclope
correspondente ttlh documentos de habllrt.lçào da
empre~ J 11 DL \OL '>A SI L\ A ~[ R V 1(, OS e uma
'ez analtsados. a mesma é declar,Jd,l habilttada
De ... sane C dct .u . J.t \C 'ICI!d< ·. 1 dl, certame .t Cmpres.1
J 11. DI ~Ol '\ \ \li \1 \ - ~I R\ 1(,'0'>. com o preço
towl prup,•shl d~ RS t}\ X\~ I 0\) 1 O\\: 1t.r .: trê' nul.
oito\!elltth rcais) . :\1ais uma \e7 em obsl.'nancra ao
disp,hto m1 art . 1". X\'11. da I ei n 10 '>20 02 e

in~trumento com oca tório. tentou o pregtleiro. em sede
dc negociação dirt:ta. obter proplhto~ mais \tmtajos.1
junto .1 licttante 'encedora da lase de proposta lk
prl!ços. s~:mlo ccno que a mesma reiterou acerca da
irnpos~ibiliJ;;JI! de prop..1r menores preços p.:lo
fundamento acima espo ... ado. Ddiro o pra;o de lei para
que ,rs licít<mtes. ljUI!rendo. int.:rponham o recurso
cabí\el '\ão ha\endo qualquer contestaçi\o e nada mais
a apurar. for cnct:rrada esta ses:-ào. Eu. Marcos Venicio
\'kira Lima. la' rei e as ... mo a presente ata com a
licrtante credenciada. MARCOS \ E"ICIO \I EIRA
L 1\ 1 \ - PRI:.COEIRO

A\ ISO DE LI C lT \ Ç \o

ESTADO DO 1\1\R \ 'íll.\0 PRLfEITl R-\
\ll ' IC IP\L DE J0\0 LISBOA ( \ 1\ ) PREC\0
PRESE'lC li\ L n• OOS/20 19 (EXCLuSIVO PAR\
\IE. [pp f. \I li) \ P·~:r\:it ra \1 mt~tpal de Jo 1
I r'boa - r\ I\. por ~cu Prcgoerw e I quipe de Apuro.
torna públit.,l pam conhectmenhl Je t ..Jlh 4ue re.tlll á
licitaçi\o na ~10DAliDADE Prl!gão Pr~ ... encial. IIPO:
~tenor pre.;o por Item. OBJ ElO. t\4~ i ... lt,. 11 de mó'" '
escolares. BASI Lb(iAL: I ei n° I O 'i20 02. Decreto
~lunicipal n· 03 2011. De..:reto .~1unttrpal n 10 2C 1~.
I et n· 8 666 93 e as condiçõe~ do Edital. Rl!cl!bimcnto
e abenura dos envelope~ Propo:.ta e Habilitação. á!>
(18:00 horas do dia 27 de Fe' ereiro d..: 2019 O rdital e
'eus unc\os poderão ser cunsultados e obtido~

r<~tll t ,mer te p..lr ml!io do ' ite
\1\1\\ . joaolr ~hoa ,ma.gm .hr ou por meio dl! solrcita~ilo
ao Pregoeiro em dia~ úteis, das 08·00h ... :h 12 00 hs. na
'ede da Comissão Permanente de Licitações 'ito na"'
lmp.:ratri; n" 1331. Centro. João I i'hoa - :\1 \ .
mediante o pagamento do 'alor de R$ 20.00 (\lllte
reais). a sl!r recolhido utr:l\Cs d.: Documc:nto de
\rrctadação \1unicipal - D \~1 \t \RC OS VENÍCIO
\I EIRA LI\IA PRt:GOURO

NOTA Assmado eretrontcamente confonTie art 2" da Le1 n• 023 de 19 de Dezembro de 2017

2

-·

Ql.\RU-FliRA, 13- FE\'EREIRO - 2019

IH\1 \1\IERI\L Ql \'\I

2

rt E\1 03 A\II'L-\ CO'iCOitRE'\C'IA

lll\1 \1 \TERI \L Ql '"'r \1 \RC-\ l '\0.
PREÇO I' R E( O

l '\IT.ÁRIO IOL\1.
Agua mineral--em ga. .... em garmfa p.;:t d.:~cart;hl!f de ~30 ml. com MAR

3 \1llidadc de 12 ll1C$4!S aro~ o cn\11.-.alllCillO. f m band.aa com ')I ,::$f"df.L,
10.000

DOCE
Bandcja 14.50 I I 'i{)()() I i()

\ALOR 1 O L\ L DO 11 E\ I 03 IRS 145.000.00
Y\LOR TO 1"\L 00 REGISTRO OE PRECO IRS 339.300 ,0(]

LICIIAÇ.\0: PRI G.\0 El L I RÓ'li(O N~ 00712018 CPI SRP PROU SSO ADMINISTR.\IIVO o 417112018-AL. I ul\0,\~tl N lA­
ÇAO I.EG \1 .: I e i n l!.ó66 <j]_ Dcueto I ... tadual n~ J I 'i'i3 I ó c Rc ... oluçoc' \dmm1strat1' ,, n' 481 2006 I 2" I O" e 7XX 20 li e den .u, nonn<b
legais aplicú,ci~ . DAl/\ DI .\\\IN \I L RA I) A A IA: 08 c.k tc,cn:iro dc 2019. I ORO. I ica clcllo o l'oro de São l.lll' \1A A~~l' \I UR. \~
Prc identc da ,\,-..:mblci.t L e!:- ,1a11'a do \1amnhão lxp. Othelino :-.:o, a Ahes "cto e o Sr. Luis Henrique Duran~ Pinheiro <)ão I uis. li de
fe,erciro dc 2019. ANDRI. LL IS Pl" I O ~11\l .\.Prc,idente da CPI.

PRlFEI'l l R\ \1l "IC IPAL DF JO \o LI SBO \ - \1 \

,\T\ OC \lJLRll R\ l Jll G.\\ll \ fO I.ICII \(\O: Prtgào
Pre\encial n• 004/2019 CJ>I OBJI 10. Cuntrat;H,;lo de cmpr~'a
para a pr<. t 1o,ào k· '"n ço ... f ncbres com 1\lrnc.:imcnto de urn.1s
mortuaria .... tran~lado c cr' i.,:o~ complcmcnt.~re~ . \n~ ontc lha' do
m.:~ de I C\ l.'rciw dl.' 2019 :h OR:OO hs (oito horas). 11<1 sala de reuni:lo
da Comi~ ;'\o Pcrm.mcntc de I icita~-õc .... ~ituada na"'· lmperatri7
n" l .H I. Ccntro. Prd;.:itur.l de Ju;ln I '"boa - C\ IA. '>C 1;.:, prcsentc o
Prego.:iro Municipal \ l,1rco' \'cnicio \'ieara I ima e Ih membro' da
equipe de olpoio. I oi inswlada ,\ 'I!S:.<)O de ubcrtur<l c julg.m c:nto da
licitac;ào em cpi).!rafc Compareceram as cmpreslli> J. 11. DL ~OL \.\
SI L\\- Sf R\l(,'OS. r~pre~cntada pdo Sr Jhunata d.1 Concc ,~ào \11-
va. portador da cédula de identidade de n· O 15·106092000-8 \SP-\1 \
e I RA,Cl"'CO 1>.\ \11\\ PER! IRA - Ml yuc IHl se lú repre­
sentar r.:gularmcntc p..hto qu..: nào apr.:sentou os atos constitutiHis
junt.uncntc l.'Oill os dem.1b documento' pertin.:ntcs ao credenciamen­
to (Item n° h.1.2 d11 instrumento <.'011\<lcatóriu). restando o pregoeiro
impo,sibilitado d..: aferir se a outorga do.: podo.:r.:s constamo: na carta
crcdcncial lo a k' .1d.1 .! ..: 1..:nu pdo utu ar da cmprc,.l , ()c,t.l I~ i ta. u
empresa I·R'\'-..i(.I"'CO D\ Sll \\ Pl·RLIRA M l ~ rc'ta dl.'scrçdcn­
~ nào podendo pn11 O\C nanifc~ta,_;~o ~:m :.edc de lance~ 'cr­
bais. nos nwldcs dO\lliC prccol111a o ll.:m n° 6 I do edital. A licitante
J. 11 . Df:. \Ol S.\ '>li\\- '>LR\'1(,'0\ cncontla·'c 1\.!).!ularmente m:­
denci.tda. I'.L,suu·'~ .. o rc.:<.·b1 ..:111~.> uos emdopcs .:orrc,p..mdentco;
ruo propo'>tas d..: pr..:ços c documo.:ntos habilitatonos. Abertos os cn­
' clopcs atinentes .1s pr,,pmtas lk• prc~·o . fora pr~llll\1\ ida :1 'c:rifil.·a­
çào da contíunmladc d,,:, mesmas com o tcrnl\l de rcti:rcm:t<1 c .:dito~ I
EI~n.•r.tdu 11 nup.1 do.: .1pur.1\-:lo. 'crilil.'ou-'c yuc a l.'mprc,:t J. H DI ~

SOl ~\\li \A- '>l RVI~ OS \O:Il<.CU todos lls itcns "'' ccrtam.:. com
o preço total proposto d.: RS 9J 800.00 (no' ema.: tr.:s mil. oitoccntu'
rea ,, Ln a \C/ unpo ...... ibililada a realinçào de lan'c" \c.: b1b entre
o~ participantes. ~:m ato.:ndimcnto ao d"posto no art . I . X\ 11. da l.c1
n° 10.520 0.~ e Íl ·rumcnto COil\OCatório. tentou O pr<.:J:!liCiro. em -.edc
de n.:gocmçào dm:tJ. obter propc.ht:l mats 'antajo~a junto à licitante
J. ll DI:. "'Ol S \ '-.11 \\- \ERVI('O'-o. \cnccoora da la-..: de prOJXht<l
d..: preço,. '..:ndo ''"rt~ ~ ~~ a mc,ma c .darc.:eu acerca da impo~:.ibi­
lidadc de plllp..lr lll<:norc' preço~ ant.: u rcdutida margem de lucros
aufenda. 1\llcrtu o em .:-lopc <. ' rc'non lente os dncume ... , d<. h.t­
bilitaçào da cmp1c'a J . 11. DI \Ol\A \ll \\ - \1 R\'!(, O~ c um.1
\Cl analis.ldlb. a mc,ma é de<.! .... da I 'lb1litada Dcsqttc. é declarada
\cll\:o.:Jora do c.:rtamc u empresa J . 11. Dl <-.Ol <-.A '-.11 \\·SER\ 1-
ÇOS. com v preço total propthl<l de R$ 93 800.00 (110\Cilt.l c três mil.
OIIO<:..:nto' reais). \1ais uma' cz l.'fll ob:>en ânda ao da,posto no art . I •
XVII. da I ci n" 10.520 02 e in,trumento comocatóno. tcntvu o prc­
!;•"' ro. em sede de neg(..:iaç:lo direta. obter propost.l mais \Mtajo~
junto à licitante 1 I.'IK.::dor.l da là'c de propost;11.k pr<.:Ç<h. 'cnJo crrt(l
que a mesma reitcwu acerca tia imp<> ...... ibiliJ.1dc 1.11.' pmp<1r 1111!11\lrl.''

prc<;t" pcl(> fund.1111c:nto :1..:ima C'IX' 'Ido. Defiro u pr:vo do: Ici para
lJUC as licuantcs. lJU.:rendo. int.:rponh<un o rc.:ur..o cabhel. ~~ .. ~ ha' ..:ndo
lJuallJU.:r \."'mtc ... t.t~'ào e nada mais a apurar. li1i encerrada c'ta sc,-.fu, l:.tL

\!arco' \cniuo \ 1cim L 1111a. 1.1\ rci e~ ,joo a pre...entc ata l.· '" "

crcd.:nciada \I \IKO<-. \E'\ I{ 10\ 11· IR\ 11\1\ - J>RI (,Qt-, IIH)

AVI OS

'>lCRlT.\RI \DE 1-:. T\00 O\ Cl LTl RA E Tl Rl'>\10

\\I ·o I>L I I( IH( \O.PIU G \O PRI \[:\(I \I '\ 003 2fll 9
- ( SLI~I:.Cil R.A !)L( RL I \RI\ UE L ... I \DO 0-\ ( l Lll R\
I ll Rl\\10. atra\és de 'c 1 Pregudro. llhtituido pela Porta1i.1'
2.11 5Ril 2018 dc 22 dc ma1u dc 2018. publicad:~ no D1.mo Oh.:aal
do Lstado no 082 em 0:1 de maio de 2018. lc\ a ao conhccimcnw dos
lntcre.,sados qu<. rcahr ra hc.lldç.io a mvJahdade PRU, \O PRL-

1:.'\CI \L do tipo :\tEl'oOR PRE(O GLOBAL. ruo 15:00 hora\ do
d1 • OI de março de 2019. na \ala da Com1""ão Setonal d..: Licna~ilo

<.'i L '>I(. ILJR. situada na \\ dos llolandcses. 1803. \.a \1 .. <.h.
<.I P 6~ .0.,5-IXO. Silo L uh • \1.\, ohjeth ando a contrahl\'ào de
empre~a e~pecaaliLada na pre~laçllo de \en iço\ d t manutenção
preHnth u c corrcti' 11 em llllarelho\ condicionadorc' de ar 11po
<-.plit( I elO· J>a rede) t (, ;1\ eht, ( hiller, bem como. \en Í\' CI\ de in\ tu­
lnçllo e/ou liC\111\Ialaçiio do\ mesnHJ\ , com fornec1mentu e suh\1~
tuição de Jleça' e comalonente\ no' O\ e originai ~. quando nece\\á­
n o. pertencente~ à ">tuetana dt r \lado da ( uhura t turismo do
\Jaranhilo - SECTl lt e a \CU~ Órgão~ localizado~ no\ município!>
dt \ão I UÍ\ e \lcântara no l ~lado do \laranhão, na I· •na l I ei
I o;(kral I 0.520 de 17 d.: Julho d.: 2002 do [>.,:,n.:to n 3.5'i5 o.:- os de
ag<"lll d.: 20(Kl. lei ( \ 1111plo:mcnt.1r :-.;~ I)\ de 1-t de d.:tcmbro do.:
2006. alt..:rad.1 pela I .:1 ( ompkmcnt:u n 117 de 07 d.: ag(hiO de 20 I '1.
aplicando-se sub,idiariam.:ntc a Lei I cdcraln'"8 66h 93.: ~u;Ls .tltcra­
çõc .... cu~ cond1çõe ... ~-stabckeida.' 110 l.d t.l c 'cus an.:\o . O Ed1tal
rdcr.:nt.: ao pr.:,ente Pregão c seus ane\Os estão a dlspo.bl\"àll d,>s m­
tcró~dus na Cumb .... o '>etl lal de I I C lia~ .o da '>ccrctaría de r~tado
da Cultura e furi~mo C ~I \lCllJR. de 'cgunda a ::.c\ta-leara. no
horário compreendido das !Jh às 18h. ond.: poderão ser consultados
c obtido' !:.rmuuarncnt..: 01. p..1r intermédio do sitc da \..:~: -ctaria de
Fstado da Cultura- SI<. Tl R. hllP.,b"l \\$«lur,m.t !;'" t . (.'o,o o
r dllal 'c.ta r~t r&do na C"> I .... , ( TUR. o licitante dC\Cr.l traler um
( D-RO".I ou Pen Dri'c: onJ~ -..:rão gnl\adu~ o Ldital c seus Anc\O,.
I sdare.:imcnH" adicionab. no mc,mo c:nd..:r.:ço. <-.Jo I ui' ( \1 \ l. li
de fe,erciro de 2019 .JO \o ROlll RTO I> L Oll\ I llt \ I I \1.\
-Prcsidcntc c l'rcgoeiro-C<-.1 '>llll R

IUTIHCA.C.\0 DO ,\10 DL 1:\L\IGIIULIP,\DLR \TI! I( O
o \ to de Declaração de lne\1 1bllidade de I 1citação emitido pelo Pre­
'iJcntc da (. om1v,ào \uor;,l de I 11:1laç~' desta \ccrct ac<NJdo
aos aulll'- do l'rure~\O \dmini~trath o n•. 29~79112018 em la,or do

l

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

CERTIDÃO

CERTIFICO para os fins de direito que o pra:10 para a interpo'>ição de

recurso em ti1cc da decisão proli:rida nos auto::. decorreu in alhi.\ sem que as licitantes tenham

promovido qualquer manifl.!stação, razão porque será dado prosseguimento ao feito em seus

ulteriore'> termos.

Por ser 'crdadc. !irmo a pre-;ente.

João Lisboa (\L\), 19 de re,ereiro de 2019

VIEIRA LI\1A
Pregoeiro